
P a g .  1 | 3 

DETERMINA A CONTRARRE N. 123 DEL 03.08.2022 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi del D.L. 76/2020 e ss.mm.  
per servizi relativi allo svolgimento del ritiro formativo e tecnico della squadra TeamItaly 2022 a valere sui 
fondi del Laboratorio Nazionale Cybersecurity – CIG: CIG Z8E3763E8B  

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 1, comma 2 lett. a) e l’art 8, 
comma 1 lett. a); 

CONSIDERATO CHE: 

a) il Laboratorio Nazionale di Cybersicurezza del CINI ha tra i suoi programmi la realizzazione del ritiro 
tecnico e formativo per i ragazzi e le ragazze della squadra nazionale TeamItaly 2022 con avvio al 4 
settembre 2022 e termine al 11 settembre 2022;

b) Il ritiro di cui sopra, per la sua natura, deve essere svolto in strutture organizzate tipo “campus”, con 
capacità ricettiva (30+ posti letto), aula magna per la competizione, sale per il training, struttura 
informatica ad alte prestazioni, servizi addizionali tipici di un campus;

c) Il Direttore del Lab. Nazionale di Cybersecurity, prof. Paolo Prinetto, al fine di organizzare le attività 
di cui sopra, ha richiesto di procedere all’acquisizione dei seguenti servizi:

o Pernottamenti: n. 39 Pernottamenti in camera singola e 140 pernottamenti in camera 
doppia, con trattamento Bed and Breakfast, pulizia e sanificazione giornaliera, cambio 
biancheria da bagno giornaliera;

o Servizi mensa e catering: 
 n. 125 pranzi presso la mensa;
 n. 127 cene presso la mensa;
 n. 120 coffee break;
 n. 50 pranzi erogati tramite servizio di catering;
 n. 50 cene erogate tramite servizio di catering;

o Spazi e servizi:
 disponibilità di utilizzo della infrastruttura del campus per tutta la durata del ritiro, 

con particolare riferimento a:
• Utilizzo della intera struttura del padiglione “Europa” per tutta la durata del 

ritiro;



 
 
 
 

 

P a g .  2 | 3 

 

• Aule, sale riunioni e spazi comuni di lavoro come da piano logistico definito 
per i servizi di accoglienza, registrazione e formazione; 

• spazi per aree catering, spazi esterni, bar, sala ecc.;  
• copertura wifi a banda larga estesa a tutto il campus; 
• Servizio di reception 
• Servizi di concierge, ecc.;  
• parcheggio interno per vetture. 

DATO ATTO CHE E TENUTO CONTO CHE:  

• l'Amministrazione ha provveduto, tramite opportune approfondite indagini di mercato, a verificare 
la disponibilità di strutture alberghiere, dei catering, e altro, in collaborazione con l’Unità di ricerca 
dell’Università di Udine, per ospitare le attività di cui sopra, con le richieste dei preventivi ad alberghi 
e strutture ricettive adeguate ad ospitare lo staff del Laboratorio Nazionale Cybersecurity e la 
squadra TeamItaly 2022; 

• l’amministrazione, a fronte della assoluta peculiarità del campus dell’ITC-ILO (International Training 
Centre of the International Labour Organization) di Torino nell’attuale panorama nazionale dovuta 
al fatto che è l’unica struttura sul territorio nazionale in grado di ospitare un elevato numero di 
persone offrendo anche specifici servizi informatici necessari per la corretta riuscita dei programmi 
(tra i quali copertura wifi a banda larga in ogni stanza; aula magna dotata delle necessarie 
infrastrutture informatiche) e del particolare e difficilmente replicabile grado di soddisfazione 
maturato a conclusione dei servizi offerti in occasione dei percorsi formativi del Lab nazionale 
Cybersecurity, ha chiesto alla suddetta struttura un preventivo per le esigenze di cui sopra; 

• l’ILO ha formulato un’offerta per una spesa totale stimata di 20.220,00 € (fuori campo IVA per 
carenza del requisito soggettivo ai sensi dell'articolo 4 del DPR 633/72); 

• il responsabile scientifico, prof. Paolo Prinetto, ha ritenuto la proposta pienamente rispondente e 
congrua con le richieste espresse e per i prezzi proposti che risultano convenienti e congrui, in 
relazione ai prezzi offerti dalle altre strutture di riferimento per i servizi suddetti; 

• l’Amministrazione, ai sensi del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. ha disposto l’esecuzione del servizio di cui 
trattasi. 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2022 del CINI;  

DETERMINA 

1. l’aggiudicazione dei servizi relativi al ritiro formativo e tecnico della squadra TeamItaly 2022 all’operatore 
economico ITC-ILO (International Training Centre of the International Labour Organization) con sede a 
Torino, Via Maestri del Lavoro, 10, per una spesa complessiva di 20.220,00 €; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2022 sul capitolo di bilancio dei servizi. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi.  

 

Roma, data 03/08/2022 



 
 
 
 

 

P a g .  3 | 3 

 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani  


		2022-08-03T14:51:08+0000
	Ernesto Damiani




